
1/4 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Diretoria Executiva 
 
 

EDITAL FEPECS Nº 01/2023, DE 14/04/2023 
 
 

A DIRETORA  EXECUTIVA  DA FUNDAÇÃO  DE  ENSINO E  PESQUISA  EM  CIÊNCIAS DA  SAÚDE  (FEPECS), 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais que lhe confere o Decreto nº 26.128, de 19/08/2005, a Instução FEPECS nº 4, 
de 21/06/2002; e considerando o disposto na alínea “b” da Cláusula Décima Segunda do Convênio nº 
13/2017 - SES-DF, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF) e a 
Fundação Universidade de Brasília (FUB), mantenedora da Universidade de Brasília (UnB), com a 
interveniência da FEPECS, cujo objeto é a concessão de Atividades Práticas Curriculares (APC) no âmbito 
da estrutura orgânica da SES-DF e entidades vinculadas, que estabeleceu como forma de contrapartida o 
fornecimento de cursos de idiomas; Considerando o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO SEMESTRAIS, PARCIAIS E INTEGRAIS, PARA CURSAR INGLÊS, 
ESPANHOL, FRANCÊS E JAPONÊS no Programa Permanente de Extensão UnB Idiomas – PPE, objeto do 
Edital Normativo/FEPECS Nº 08, de 16 de novembro de 2022, Extrato de Edital publicado no DODF N. 
216, de 21/11/2022,   pg.   62,   disponíveis   na   íntegra   no   site   da   FEPECS,   no   endereço 
eletrônico https://www.fepecs.edu.br/fepecs-em-andamento/, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO ÚNICO, o resultado final do Processo Seletivo. 

1.1. Os candidatos foram classificados nos termos do item 1.6 do Edital. 

1.2. A classificação está ordenada por nome do candidato. 
 
 

ANEXO ÚNICO 

Luísa Câmara Cunha, Espanhol 1ª opção, Francês 2ª opção, Japonês 2ª opção, Inglês 3ª opção, 1º; Louyse 
Stefany Araújo Prado, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 2º; 
Gabriel de Souza, Inglês 1ª opção, Francês 2ª opção, Japonês, 2ª opção, Espanhol 3ª opção, 3º; Manuella 
Munitor Cardoso Cunha, Francês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 4º; 
Kathleen Dayanne Queiroz Carneiro, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª 
opção, 5º; Gabryella Sampaio Justino, Francês 1ª opção, Inglês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª 
opção, 6º; Bianca de Carvalho Nóbrega, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª 
opção; 7º; Lívia Beatriz Teobaldo de Oliveira, Espanhol 1ª opção, Francês 2ª opção, Inglês 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 8º; Leticia Santos Fontinele e Silva, Francês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª 
opção, Japonês 3ª opção; 9º; Pedro Akihiro Masukawa, Francês 1ª opção, Inglês 2ª opção, Espanhol 3ª 
opção, Japonês 3ª opção, 10º; Rafael Gouvea Vieira, Francês 1ª opção; Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª 
opção, Japonês 3ª opção, 11º; Vitória Penha Santana de Carvalho, Francês 1ª opção, Inglês 2ª opção, 
Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 12º; Levi Durães Batista da Silva, Francês 1ª opção, Inglês 2ª opção, 
Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 13º; Jheniffer Pereira da Cruz, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, 
Francês 2ª opção, Japonês 3ª opção, 14º; Weverton Rayka dos Santos Sousa, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª 
opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 15º; João Pedro Rezende de Jesus, Francês 1ª opção, 
Espanhol 2ª opção, Japonês 2ª opção, Inglês 3ª opção, 16º; Beatriz de Castro Barbosa dos Santos Inglês 
1ª opção, Francês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Japonês 3ª opção, 17º; Carolina Teixeira das Dores, Inglês 
1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 18º; Isis Giovanna Araújo Inglês, Inglês 
1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 19º; Andre Torres da Silva, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 20º; Diogo Neiva Ribeiro, Inglês 1ª opção, 
Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 21º; Mariana Bragança Sernegio, Inglês 1ª 

http://www.fepecs.edu.br/fepecs-em-andamento/
http://www.fepecs.edu.br/fepecs-em-andamento/


2/4 

 

 

opção, Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 22º; Daniel Deivisson Leite de Morais, 
Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 23º; Leticia Agnelo Santos, 
Inglês 1ª opção, Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 24º; Sophia Rodrigues Molina, 
Espanhol 1ª opção, Inglês 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 25º; Lavinia Andreza Trisotto, 
Francês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 26º; Rafael Silva Paulon Francês 
1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 27º; Marcelle Machado Mendes, 
Japonês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Francês 3ª opção, 28º; Carolina Bernardo de 
Almeida, Francês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês, 3ª opção, 29º; Larissa Paixão 
Batista, Francês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 30º; Laís Xavier Barros, 
Inglês 1ª opção, Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 31º; João Ricardo Nogueira 
Perez 1ª opção 2ª opção 3ª opção 3ª opção 32º; Ana Paula Teixeira de Oliveira, Inglês 1ª opção, Espanhol 
2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 33º; Sarah Rocha Margittay, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª 
opção, Francês, 3ª opção, Japonês 3ª opção, 34º; Maciel de Oliveira Corte, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª 
opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 35º; Sylmara Dos Santos Telles, Inglês 1ª opção, Francês 2ª 
opção, Japonês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, 36º; Stefany cristine Silva Paixão, Inglês 1ª opção, Espanhol 
2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 37º; Karolina Rodrigues da Costa Santos, Francês 1ª opção, 
Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 38º; Jorge Henrique Pereira de Souza, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 39º; Adriana de Matos Sousa, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 40º; Larissa da Silva Gomes, Inglês 1ª 
opção, Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 41º; Fabiana Gomes de Azevedo, 
Espanhol 1ª opção, Francês 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 42º; Eide Taiane O dos Santos, 
Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 43º; Bruna Samara de Souza 
Queiroga, Francês 1ª opção, Inglês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 44º; Lucas Lagares 
Bragança Magami, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 45º; Gabriela 
Noleto Fernandes, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 46º; 
Derotovio Otilio dos Santos, Junior, Espanhol 1ª opção, Inglês 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª 
opção, 47º; Victoria Tessa Vieira Goulart, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 2ª opção, Japonês 
3ª opção, 48º; Reginaldo Pereira da Silva, Inglês 1ª opção, Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 
3ª opção, 49º; Camila Dantas Souza, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª 
opção, 50º; Maria Auxiliadora Azevedo Granjeiro, Francês 1ª opção, Inglês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 51º; Paulo Cesar Faria Junior, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 52º; Alessandra Santos Souza, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 53º; Vilma Soares Goulart, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 54º; Alan Marcon Cantuário, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 55º; Euler de Barros Faria, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 56º; Michelle da Costa Martins, Espanhol 1ª opção, Inglês 2ª opção, Francês 3ª opção, 
Japonês 3ª opção, 57º; Luiz Guilherme Cruz Azevedo, Francês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª 
opção, Japonês 3ª opção, 58º; Tatyane Cristina Ribeiro da Silva, Inglês 1ª opção, Espanhol 2ª opção, 
Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 59º; Valdiane Dutra Oliveira, Francês 1ª opção, Inglês 2ª opção, 
Espanhol 2ª opção, Japonês 3ª opção, 60º; Ivan Guilherme Hamouche Abreu, Inglês 1ª opção, Espanhol 
2ª opção, Francês 2ª opção, Japonês 3ª opção, 61º; Cleiber de Santana Almeida, Inglês 1ª opção, 
Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 62º; Alefe Evangelista Silva, Inglês 1ª opção, 
Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 63º; Leila Maria Vieira Dantas, Inglês 1ª opção, 
Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 64º; Thiago Rodrigo Soares, Inglês 1ª opção, 
Francês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 65º; Mélquia da Cunha Lima, Inglês 1ª opção, 
Francês 2ª opção, Japonês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, 66º; Valdiane Dutra Oliveira, Francês 1ª opção, 
Inglês 2ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 67º; Maria Cláudia Camargo de Freitas, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 68º; Ana Rosa Damacena Sales, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 69º; Sandra Maria de Oliveira, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 1ª opção, Francês 1ª opção, Japonês 1ª opção, 70º; Geraldo Gonçalves Rios, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 71º; Jéssica do Nascimento Silva, Inglês 
1ª opção, Francês 3ª opção, Espanhol 3ª opção, Japonês 3ª opção, 72º; Gleiciane Costa Lima, Espanhol 1ª 
opção, Francês 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 73º; Paulo Gonçalves Crizanto, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção 74º, Neide de Souza Vieira, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 75º; Rodrigo Lopes Barbosa, Francês 1ª 



3/4 

 

 

opção, Espanhol 2ª opção, Inglês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 76º; Geysa Couto Ribeiro Von Kriiger, Inglês 
1ª opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 77º; Raquel Cristina da Silva, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 78º; Lorena Duarte De Freitas, Inglês 1ª 
opção, Espanhol 2ª opção, Francês 3ª opção, Japonês 3ª opção, 79º. 

Bolsistas Inglês: 

Louyse Stefany Araújo Prado, 1ª opção, 1º; Gabriel de Souza, 1ª opção, 2º; Kathleen Dayanne Queiroz 
Carneiro, 1ª opção, 3º; Jheniffer Pereira da Cruz, 1ª opção, 4º; Weverton Rayka dos Santos Sousa, 1ª 
opção, 5º; Beatriz de Castro Barbosa dos Santos, 1ª opção, 6º; Isis Giovanna Araújo, 1ª opção, 7º; Andre 
Torres da Silva, 1ª opção, 8º; Leticia Agnelo Santos, 1ª opção, CADASTRO RESERVA, 9º; Ana Paula Teixeira 
de Oliveira, 1ª opção, CADASTRO RESERVA, 10º; Sarah Rocha Margittay, 1ª opção, CADASTRO RESERVA, 
11º; Maciel de Oliveira Corte, 1ª opção, CADASTRO RESERVA, 12º; Sylmara Dos Santos Telles, 1ª opção, 
CADASTRO RESERVA, 13º; Larissa da Silva Gomes, 1ª opção, CADASTRO RESERVA, 14º; Pedro Akihiro 
Masukawa, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 15º; Levi Durães Batista da Silva, 2ª opção CADASTRO 
RESERVA, 16º; Bruna Samara de Souza Queiroga, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 17º; Lavinia Andreza 
Trisotto, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 18º; Rafael Silva Paulon, Aluno da ESCS, 3ª opção, CADASTRO 
RESERVA, 19º; Marcelle Machado Mendes, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 20º; Carolina Bernardo de 
Almeida, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 21º; Karolina Rodrigues da Costa Santos, 3ª opção, CADASTRO 
RESERVA, 22º. 

Bolsista Espanhol: 

Louyse Stefany Araújo Prado, 2ª opção, 1º; Kathleen Dayanne Queiroz Carneiro, 2ª opção, 2º; Jheniffer 
Pereira da Cruz, 2ª opção, 3º; Weverton Rayka dos Santos Sousa, 2ª opção, 4º ; Beatriz de Castro Barbosa 
dos Santos, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 5º; Isis Giovanna Araújo, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 6º; 
Andre Torres da Silva, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 7º; Lavinia Andreza Trisotto, 2ª opção, CADASTRO 
RESERVA, 8º; Rafael Silva Paulon, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 9º; Marcelle Machado Mendes, 2ª 
opção, CADASTRO RESERVA, 10º; Carolina Bernardo de Almeida, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 11º; Ana 
Paula Teixeira de Oliveira, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 12º; Sarah Rocha Margittay, 2ª opção, 
CADASTRO RESERVA, 13º; Maciel de Oliveira Corte, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 14º; Karolina 
Rodrigues da Costa Santos, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 15º; Gabriel de Souza, 3ª opção, CADASTRO 
RESERVA, 16º; Pedro Akihiro Masukawa, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 17º; Levi Durães Batista da Silva, 
3ª opção, CADASTRO RESERVA, 18º; Leticia Agnelo Santos, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 19º; Sylmara 
Dos Santos Telles, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 20º; Larissa da Silva Gomes, 3ª opção, CADASTRO 
RESERVA, 21º; Bruna Samara de Souza Queiroga, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 22º. 

Bolsista Francês: 

Pedro Akihiro Masukawa, 1ª opção, 1º; Levi Durães Batista da Silva, 1ª opção, 2º; Beatriz de Castro 
Barbosa dos Santos, 1ª opção, 3º; Lavinia Andreza Trisotto, 1ª opção, 4º; Rafael Silva Paulon, 1ª opção, 
CADASTRO RESERVA, 5º; Carolina Bernardo de Almeida, 1ª opção, CADASTRO RESERVA, 6º; Karolina 
Rodrigues da Costa Santos, 1ª opção, CADASTRO RESERVA, 7º; Bruna Samara de Souza Queiroga, 1ª 
opção, CADASTRO RESERVA, 8º; Gabriel de Souza, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 9º; Jheniffer Pereira da 
Cruz, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 10º; Leticia Agnelo Santos, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 11º; 
Sylmara Dos Santos Telles, 2ª opção, CADASTRO RESERVA, 12º; Larissa da Silva Gomes, 2ª opção, 
CADASTRO RESERVA, 13º; Louyse Stefany Araújo Prado, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 14º; Kathleen 
Dayanne Queiroz Carneiro, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 15º; Weverton Rayka dos Santos Sousa, 3ª 
opção, CADASTRO RESERVA, 16º; Isis Giovanna Araújo, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 17º; Andre Torres 
da Silva, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 18º; Marcelle Machado Mendes, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 
19º; Ana Paula Teixeira de Oliveira, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 20º; Sarah Rocha Margittay, 3ª opção, 
CADASTRO RESERVA, 21º; Maciel de Oliveira Corte, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 22º. 

Bolsista Japonês: 

Marcelle Machado Mendes, 1ª opção, 1º; Gabriel de Souza, 2ª opção, 2º; Sylmara Dos Santos Telles, 2ª 
opção, 3º; Louyse Stefany Araújo Prado, 3ª opção, 4º; Kathleen Dayanne Queiroz Carneiro, 3ª opção, 
CADASTRO RESERVA, 5º; Pedro Akihiro Masukawa, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 6º; Levi Durães Batista 
da Silva, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 7º; Jheniffer Pereira da Cruz, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 8º; 



4/4 

 

 

Weverton Rayka dos Santos Sousa, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 9º; Beatriz de Castro Barbosa dos 
Santos, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 10º; Isis Giovanna Araújo, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 11º; 
Andre Torres da Silva, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 12º; Leticia Agnelo Santos, 3ª opção, CADASTRO 
RESERVA, 13º; Lavinia Andreza Trisotto, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 14º; Rafael Silva Paulon, 3ª opção, 
CADASTRO RESERVA, 15º; Carolina Bernardo de Almeida, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 16º; Ana Paula 
Teixeira de Oliveira, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 17º; Sarah Rocha Margittay, 3ª opção, CADASTRO 
RESERVA, 18º; Maciel de Oliveira Corte, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 19º; Karolina Rodrigues da Costa 
Santos, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 20º; Larissa da Silva Gomes, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 21º; 
Bruna Samara de Souza Queiroga, 3ª opção, CADASTRO RESERVA, 22º. 


